(Arch. Toulouse. B. 388.)

- Michel Victor de Fabars, abbé de Timorre, étant décédé au mois de Décembre 1618. Le parlement de Toulouse ordonne la vérification de l'état de l'église de Gardouch à l'époque de son décès.

- En Janvier 1619. enregistrement des lettres patentes du mois de Décembre 1613. qui exigeut en marquisat la tenue de Portes en faveur de Antoine Héraud de Naudet.

(Arch. Toulouse. B. 381.)

- Timorre - à deux petites lieues de Timorre se trouve le parson de Grazan dont le roi était seigneur en parage avec l'abbé de Timorre; ce parson contenant 97. arpents 2. cazaux onze places et  $\frac{1}{2}$  plus  $\frac{1}{2}$  de place. non engagé à cause du parage avec l'abbé de Timorre.

- Le roi avait un frère à Timorre engagé à la communauté qui en fournit reconnaissance le 29 Decembre 1609.

Ce pré a été rendu en exécution de la loi du 13 mars 1813  
à Coulens, Labothe et Lacaze sous la réserve du droit  
de parcours en faveur de la communauté qui jouit  
en outre, en vertu de cette vente d'une rente sur  
l'état de 192<sup>4</sup>.

Le roi avait aussi la justice haute moyenne et basse  
en parage avec l'abbé.

Le droit de greffe du siège royal qui y fut établi  
Le droit de fourrage à raison d'un .... par chaque feu allumant.  
La censive dans les territoires appellés Partgesso et  
les Baigneres.

Les lods et ventes dans ces territoires, le surplus  
de la directe appartenant à l'abbé de Timorre.

Extrait de la Bibliothèque f. 12752. page 383.

Timorre.

Carta 1<sup>a</sup>

Ego gauis Arnaldus de Marras et auctor mea aviesens  
damus propter remedium animarum nostrarum  
quilibetum qui dicatur Arromaeum filium  
nostrum et centum de sancto Iohanne de Afita  
ad sanctam Mariam et sanctum cœnobium de  
Timorre et alias sanctos ut ibi fiat monachus,  
et actum est hoc in presentia domini

Ponticis Bigorrensis episcopi, et ego Guillermus firmo  
et dono Sancte Mariæ scilicet pater meus et mater mea  
fecerunt in presentia domini Petri abbatis et aliorum  
actam est hoc tempore gregorii P.P. VII. (1073-1086.)

## Carta 11.

Ut fixum permaneat cunctis verbis ~~ut~~ hestes meæ libere  
actionis volo fieri, ego Guillermus comes Arariensis  
novi namque me plura commissti contra loca deo  
dicata quad centum est non debuisse, ideo quamcumque  
intulerim vim remitto tuis locis sanctis tuis privatis  
nec aliquis post meum accessum usurpet sibi  
audaciam excedere nequitiose beatoe quoque dei  
Genitricis Mariæ ut mihi propitiior suum quem  
Virgo genuit filium faciat concedo quidquid habeam  
in Lector in Partha ut mihi semper propitius sint  
loci habitatores. Ex integro concedo ecclesiam ego  
qua dicitur Heraut et illam universam identidem  
tribuo ecclesiam si Johannes Haule delecte reddi  
(id est qua debet reddere) C.C.C. libras parvus  
poros III. IV solidos valentes, quinque modos  
civadios et V concos vini puri. Guillermus comes  
rendit ad Argarsiam conuersum et dedit per  
illam honorem ad guillelmum comitem unum  
cavallum C.C.C. solidos et unam spadam et unum

in scutum et unam lanceam, et ipse guillelmus comes et  
Artigarias comitatus dederat sanctae maria dei  
genitrix simeone atque simul alii sanctis presente  
ottone abbatte atque archiepiscopo Augiensis sedis  
circa 1040. viriores fuerunt porto abbas socianensis,  
et azenarius abbas celle redolfi et alii comitata  
et multi alii.

Carta III<sup>a</sup>.

In nomine summi et eterni Dei vivi, Ego auribus  
de molera et frater meus agnarus aliis quos  
comparavimus in pago Asturioni ecclesiam  
sancte georgii (st george d'artiguedieu) et  
agros et vineas et casas et casales cum  
introitibus et uitibus et eorum appenditiis  
damus ad sanctam mariam simeone et ad  
alios sanctos qui ibidem sunt pro remedio  
animatorum nostrarum et levorimus ad habitum  
monachile, presente abate arsenio et portone  
et aliis monachorum, Et alius auribus  
de artigabajol dedit pro filio suo nomine  
garcia gabriel et anima sua omnia que  
habebat in sancti georgii ecclesia, presente  
comite guillelmo et goraldo et aliis fratibus.  
Et Ego garcia Arnaldi de orbiciano

Timorre.

279.

venio ad conversionem pro remedio animæ meæ at  
parentum meorum in hoc monasterio Timorre  
et concedo Deo et Sanctæ Mariæ, Sancto Cratio  
quintam partem ecclesie sancti georgii et septam  
partem de alia quinta parte et unum castalem  
in eodem loco. Hoc fuit factum in presentia  
domini Pontii abbatis et episcopi residentis,  
Guillelmo Bernardi archiepiscopo Tusciensis sedis,  
regnante Philippo rege francorum, Sancio  
comite Asturiensi, filiusque ejus Guillelmo,  
Bernardo, Arnaldo. Actum anno M. LXXXIII.  
tempore gregorii P. P. VII.

Carta IV<sup>a</sup>

Inter abbatem Pontium et Raymundum Arnaldi  
Dantin quoddam placitum fuit de decima villa  
quæ Naceras dicitur quæ at prope flumen  
Baisæ, ipse vero Raymundus Arnaldi cum suis  
tenebat ipsam decimam quæ dicitur Sancta Cruz,  
abbas vero Pontius requirebat ipsam decimam  
quæ D.... fecerunt quæ iudicium Dei ex quo  
Raymundus Arnaldi victus fuit, & contra uenerunt  
vicarii Guillelmus Bernardi de gardias Bernardas  
et Raymundus Bernardi cum matre eorum et  
fecerunt placitum cum Pontio de una ecclesia

quam antiqui eorum habebant in Symoroe sanctae Mariae, dederuntque de aliode eorum ubi abbas cum ipsis feceret ecclesiam sanctae Mariae et medietas ecclesie esset sanctae Mariae. Sanctoque Ceratio Symoroe. Iterum vero de aliode eorum dederunt ubi abbas edificia sua et sui fecerent. Et tempore vero ei dederunt ut nec per vicariam, nec per ullam legem aliquid habuissent ad faciendum hoc vero fecerunt in die assumptionis sanctae Mariae tempore Nicolai papae et Austindi archiepiscopi regante Sancio comite.

Anno M.LX. aut M.LXI. sub. Nicolas P.P. II.

Carta V<sup>a</sup>

Leniente mundum flagitus turbatum a fide alienum, humanitate exiguum, erroribus deceptum Paulo teste erit ultimo tempore --- ino--- ignorant. .... vihonorant parentes. .... quapropter Ego Arnaldus Asturaci comes Garsie filius Arnaldi proles de hac re valde sollicitus ex animo mei genitoris atque fungentibus ejus. .... ne forte sint immemores mei successores detrahant que ab eis esum charitatis grandis fuit

solicitus coenobio Symoritano in honorem Dei genitricis  
consecratio et constructio quod est prope illius sepulchrum  
ut afferat a me sollicitudo tali offero munusculo  
in proprio .... atque legali fisco qui dicitur  
Poylobromo ecclesiam integrum Sanctae Mariæ  
dictam cum suo territorio, cum sigillis et libris  
et cunctis appendicibus istis presentibus quib[us] Wilmo  
garcia Arnaldo Ellg. Bernardo capitulo mona-  
cho et aliis. Forte abate et aliis quampluribus.

Carta VI<sup>a</sup>

Inter Pontium Bigorreensem episcopum abbatem  
scilicet Symorre et Borterienses scilicet milites  
qui Willmum Bernardi uidelicet et fratres ejus  
orta est contentio namque ut solent mundi  
hujus filii, ecclesiam Dei persequi, milites supra  
dicti ratabant bona monasterii et depopular-  
abant adversum quos dominus Pontius Dei zelo  
compunctus postquam diu pertulit, tandem hec  
invitus surrexit unde Dei adscito consilio  
amicorumque consortio Dodonis maxime de  
lamanthan proconsulis omnes deviat et ad quantum  
nullatenus devenerant penuriam defecit sique  
factum ut post guerram cunctis in pacem  
redditis usque Timoram advenient et super

sanctorum corpora jurarent videlicet guillelmus  
 Arnaldi et frater ejus id est Bonus Bernardus  
 et Calvetus nunguam se supramemoratum  
 abbatem capere vel occidere quin otiam sibi  
 patetacere si quem scirent illi insidias ponere.  
 Post hæc vero de loci honore unde quæra fuerat  
 sic fecerunt guillelmus et Bonus etiam  
 obides dederunt Bernardum de Panassac,  
 guillelmum de Beccava et Arnaldum fratrem  
 ejus, garsi arnaldum de Marrast, guillelmum  
 gaosiam de orbiciano, ottонem Dartigas, lictum  
 de Beccava, Arnaldum guillelmum de Logortiano.  
 nullatenus se honori eidem obesse vel gratia  
 aliquemodo nocere. Id si forte facerent  
 decreto comitis ejusdemque abbatis Ponticæ  
 et virorum eorum vel illis a vita excludatur  
 iudicio guillelmi pim dicti comitis lancii  
 filii et abbatum quæ Pontio succederent  
 virorumque eorum et ejusdem loci seniorum  
 in hoc eodem loco emendarent atque  
 restituuerent. quod si id facere noluerint  
 ipsi obides secundum quod dammnum  
 fuerit partem quicunque suam eadem  
 conventione redderent.

Carta VII<sup>a</sup>

In nomine omnipotenti Dei qui est nivificator omnium.  
Ego quidelius garsias tribuo pro restauratione  
animos meos. Ottoneum filium meum Sanctam Mariam  
genitricis Dei Symorre cum ecclesiis quibus non  
careo, quarum una vocatur Eunca (Eunca) con-  
serata in honorem Sancti Johannis Sanctaque Martini,  
altera vero Blottenos (Blousson) quae ut edificata  
in honorem Sancti Justini, denique ecclesia Prifedauag,  
qua manet dedicata in honorem Sancti Petri, prorsus  
ecclesia Sancti Juliani et ecclesia Dancas edificata  
in commemoratione Sancti Martini, aut ecclesiam  
Arsacii aut Arsacii quae ut edificata in venerationi  
almi Germerii ac ecclesia Marcellani lance honorata  
in nomine Sancti..... Lec constant in territorio Sardi-  
nicensi, modo quoque expediam eas que permanant  
in territorio Asturiacensi sicut ecclesia Almi  
Martini Fargas et ecclesias Valentias consecrata in  
honorem Sancti Martini, aut ecclesia Betpuy consecrata  
in honorem.... aut ecclesia Ribetos in honorem Sancti  
Johannis et ecclesiae Pachipuy. una Sanctam Mariam,  
altera Sancti Stephani, in ipsa villa ecclesia de  
Sanusse et ecclesia Terra Montalt ecclesia que  
Angeli et ecclesia Roncenes cum omni quod habebat

Arius. Insuper concedo villam prope cemeterium quae vocatur Noder cum suo territorio. Hoc autem actum est tempore Victoris P.P. II et Sontii abbatis. Sunt speculatores hi videlicet Raymundus comes et Raymundus Sancii de Naras et Donaldus Raymundi de Barras et alii, hoc quod hactenus expedivi ita factum est ut omnia quae constant eis ecclesie ex rebus ecclesiasticis ita concedo. (1056)

Cartæ VIII<sup>a</sup>.

notum sit omnibus hominibus quod Bernardi asturianus comes vidit quosdam vicarios in quadam parte honoris beatæ Mariæ Timorre intrasse iniuste et longo tempore maximâ crudelitate Nam devastasse quam cum multo tempore genuisset. Deo disponente, morte periclitatus est: quod et predictus comes cognovit, divina pietate repletus pro redemptione suorum peccatorum et suam parentum videntibus et consentientibus filius suis Sancio et Bernardo a vicariorum progenie eam deliberauit et liberam Deo et beatæ Mariæ et domino Petro de Picano ejusdem loci abbati et omnibus monachis ibidem permanentibus libere et grata concessit. Deliberatio autem hœc fuit ut neque illi neque alii aliquis ex sua progenie mittaret vel sustineret aliquem

vicem viciorum facientem. Hoc idem concederunt Iancaus et Bernardus filii ejus quin etiam confirmatum fuit a patre et a filio, quod si quis ex illorum progenie, diabolo instigante, hoc factum vellet violare cum Dathan et Abiron poenas semper pateretur in infernum. Hoc autem factum fuit eadem die Natalis domini luna XXII (aut XVII) anno M.CXXX. Huius rei mores sunt I. D. Desbarrias. Asner de Manas, Arnaldus de Orlestanus et aliū.

Carta IX<sup>e</sup>

Urbanus episcopus servus servorum dei. (Bulle publiée dans Dom Brugeler) anno 1262. - page 16 des preuves de la seconde partie.

Carta X<sup>e</sup>

Occulto dei iudicio....(imprimé dans Brugeler) anno 1141.  
page 15. des preuves de la seconde partie.

Carta XI<sup>e</sup>

In nomine domini nostri Iesu christi notum sit omnibus hominibus quod nobilis Centulus. Dei gratia comes. Attacui etc. (imprimé dans Brugeler. année 1249. preuves de la seconde partie. page 17.)

Carta XII<sup>e</sup>

Epiſtola anonymi sed monachi Limonensis previa ad vitam Sancti Beratii episcopi Symonensis abbatis.

patroni ex manu scripto codice Symorrensi.

Dilectissimi fratres comitantes pariter et Domini unum  
trinumque Deum ex ore deprecemini ut digne me  
dictante style que scribentes exorare ac scribere dicta  
vel miracula gloriassimae confessoris Christi  
Ceratū vobis supplentibus faciat quia dii ut  
opinor antequam sermo deficeret si sola referem  
quæ de perfectis probatisque viris attestantibus  
agnovi vel per memet ipsum didici sed ea quæ  
michi virorum venerabilium narratione comperta  
sunt incuneter narro sociæ auctoritatis exemplo  
cum luce clarus constet quod Marcus et Lucas  
evangelium quod supradidicunt non visa sed auditu  
didicerunt. Sed ut occasionem dubitationis  
legentibus substraham pro singula quæ describo  
in quibusdam sensum solum modo in quibusdam  
vero et verba cum sensu teneo quia si de  
personis omnibus ipsa specialiter verba tenere  
voluissem rusticano usa volata stilus scribentis  
non apte suscepseret. Tenuorum igitur valde  
venerabilium didici narratione quod narro.

Quondam patricii in Burgundicum partibus  
villæ fuit in qua colonus ejus qui erat ex  
stirpe illius tenuæ principis filium Ceratum

, nomine habuit... Extat integræ sed prolixa hujus  
Sancti Cerati vita in legendariis manuscriptis  
Berdonarum et Alisortarum in quibus nihil animaduertan-  
dum occidit quod non in proprio Aquitanico ecclesiæ  
legatur. In libello vero de ipsius Sancti translatione  
hæc annotavi.

- tribus vel quinque annis in predicta ecclesia Sancto
- Ceratio requierente clericis non digne honorantibus
- Sanctum monachi, inspirante Deo, optimo consilio,
- invento quadam die clericorum et monachorum
- more induiti cum thuribus et crucibus ecclesiam
- sunt ingressi, cuperuntque efflagitare supremum
- auxilium. Venerantes Deo et beato Ceratio quod
- si permetteret se mutari vel palpari ab illis
- tumularent illum cum digno honore. et semper
- venerarentur sicut docet sanctum virum.

(voir Brugeler. drewes de la seconde partie. page. 1.)

Basilica in qua primum sepultus est Sanctus Ceratus  
milliarum a cœnobio Symorrensi distantia hactenus  
visitatur ex historia vero translationis supra citatae  
constat quod in ea primum clerici deinde monachi  
sacra facere. Translatum vero fuit Sancti Cerati  
corpus postea ad Symorense cœnobiū ejus  
caput in tæchæ. argentea reconditum corpus

autem in capra quoque aegreterā inclusum hactenus  
coluntur in prefato Symorensi cœnobio.

Carta XIII<sup>a</sup>.

Petrus de Astilano (artillan) offerens filium suum  
Raymendum Deo et beatoe Mariæ et monasterio  
de Symorra in manu Ponci abbatis quando factus  
est monachus dedit prefato loco mediætatem  
ecclæsiae de Samarens cum pertinentiis suis.

Actum est hoc, regnante Philippe francorum rege  
et guillelmo Bernardo archiepiscopo Aquitanico  
ecclæsam gubernante, Sancio vero comite Asturaci  
cum filiis suis guillelmo Bernardo et Arnaldo  
Facta fuit carta in natali papæ Calixti  
qui est pridie idus Octobris. (iobb a 1096.)

Carta XIV<sup>a</sup>.

Ardoinus de Dartea pro redemptione animæ  
sue dedit Deo et beatoe Mariæ de Symorra  
in manu Ponci abbatis, totum ut quod  
habeboit in cimiterio ecclæsiæ de gauiaeo.  
Factum est hoc donum anno incarnationis  
dominicæ 1055.

Raimundus Sancii quando obiit filium  
suum monachum in monasterio beatoe  
Mariæ de Symorra in manu Ponci abbatis,

dedit eidem loco ecclesiam Sancti Bartholomei de Manas  
Sanctique Germerie cum decimis et aliis pertinentiis  
factum ut hoc donum tempore Victoris pape. (Can. 1027)

Drugelet prœmises seconde partie. page 12. —

— Centullus Asturæa comes in infirmitate positus  
factus est monachus in monasterio Beatae Mariæ  
de Symorre, in quo paulo post obiit et sepultus est.  
cum patre suo in claustrœ, in introitu choi. Hoc  
facta sunt tempore Hispani Aquitani archiepiscopi  
et Bertrandus de Casterano Symorre abbatis anno  
incarnationis Domini. 1219, ut supra in carta XI<sup>a</sup>.

— Lancia presbyter etiam D. Drugelet prœmises de la seconde  
partie. pages 8 et 9.

— Bertrandus de Panazac pro salute anime sue  
et parentum suorum dedit Deo et Beatae Mariæ  
de Symorre in manu Poncei abbatis quidem loci  
et episcopi Bigoritanorum ecclesiam Sanctæ Radæ  
de Bernede cum pertinentiis suis. Factum ut hoc  
donum tempore gregorii pape septimi. Philipo  
francorum rege. et ot Guillermo Bernardi curia  
rum archiepiscopo. (1078 a 1086.)

— Dato recognitus ultimum diem in quo unusquisque  
occupet prout gestit, sive bona, sive mala, dedit  
Deo et Beatae Mariæ de Symorre et Ponceo

abbatis ejusdem loci et episcopi Bigoritanorum ecclesiam  
Sancti Salvatoris et Sancti Andreæ de Rivo cum  
pertinencie suis. factum est hoc donum anno  
incarnationis dominice 1073.

- Ademarius de Basso quando filius ejus quidam  
Ademarii mortuus est in ecclesia Beatae Marie  
de Symorra sepultus, dedit pro sepultura filii  
sui et pro remedio animæ suæ ac parentum  
suorum ecclesiam Sancti Andreæ de Bassol  
cum decimis et pertinencie suis. Factum est  
hoc donum anno incarnationis dominice  
1073. Pontio abbone Symorense et episcopo  
Bigoritano, tertii fuere. Arnaldus abbas  
Sancti Ferreoli et alii boni viri.

- Anno 1148. Bernatus comes Asturaci filius  
Bernardi comitis reddidit Deo et Beatae Marie  
Symorenti et quilibet abbati ejusdem loci  
ricariam honoris Beatae Marie, quam iuste  
tenuerat.

- anno 1142. Petrus Symorre abbas, et  
conventus ejusdem loci fecerunt pacem  
cum Garcia Raymundi quondam uxore  
quilibet de gauyanos. et tunc uxore  
de Leberone, militis, super querelis

Lymorre.

291.

quas habebant in terra de Guyano.

- Ansus et Manas de Tornano et don de leurs biens  
vers 955. Brugeler preuve de la seconde partie. page 11.

- Anne 1130. Bernardus Asturacij comes, de suis  
malfactis penitens dedit Deo et Beatae Mariæ de  
Lymorre in manu Petri abbatis, vicarium honoris  
Beatae Mariæ de Lymorre.

Carta XV<sup>a</sup>

Ex actis capituli generalis monachorum habiti  
in monasterio Lorricenensi 1599 anno.

In diocesi Angitanensi abbacia Lymorre valet  
D.C. libras.

Ruratus de Savancelon valet CCXX libras.

Puoratus de Sancta Doda valet C.C. libras.

Eleemosinaria valet LXX. libras.

Infirmaria valet LXX. libras.

Cameraria valet LXX. libras.

Operaria valet LXX libras.

Repositaria valet XXV. libras.

Sacristia valet XXV. libras.

Pitancaria valet XX. libras.

Canaria valet XX. libras.

No qualibet monacho XXX libras et sunt in  
monasterio XIII. et sic omnibus computati CCCXL libras.

292. Simore.

Sion.

Lumina evaluationis beneficiorum cum abbatis  
M D C C C X X X libras.

Debet pro tallo CXXII lib. III. 20. IIII denar.

noticia dedicationis ecclesiae Symoritanæ  
finiente seculo X<sup>e</sup> extat in cartulario Buanensi.

### Sion.

Terre et paroisse au comté d'Armagnac, prè Nogaro.  
L'église sous le vocable de St Jean Baptiste dépendait de  
l'archidiaconé d'Armagnac.

au XIII<sup>e</sup> siècle cette terre était possédée par des seigneurs qui  
en prenaient le nom.

Dans le second cartulaire blanc de Sainte Marie, on trouve  
dans une charte de l'an 1275, galin de Sion fils de  
Raymond de Sion et de gaillarde de Saint Aubin.  
au folio 18. Recto.